

22.04.2021

Turka Invest Sp. z o.o.

Aleja Krakowska 10
05-555 Tarczyn

Nasza firma jest jednym z europejskich liderów w produkcji wysokiej jakości tortilli typu lavash i chleba na kanapki typu döner. Przedsiębiorstwo posiada również oddziały zagraniczne. Zatrudnia ponad 200 osób i stale się rozwija. Produkty eksportowane są do wielu krajów m. in. Niemiec, Francji, Wielkiej Brytanii i Hiszpanii.

W celu utrzymania wysokiego poziomu wzrostu i usprawnienia zarządzania, zdecydowaliśmy się na wdrożenie rozwiązania, które pozwoli efektywnie zarządzać wszystkimi kluczowymi obszarami naszej działalności. Istotne było również usprawnienie procesów planowania produkcji, sprzedaży, rozliczeń, przepływu informacji i komunikacji.

Po rozeznaniu różnych systemów i szczegółowych analizach zdecydowaliśmy, że optymalnym dla naszych potrzeb wyborem będzie Microsoft Dynamics 365 Business Central w wersji SaaS. To rozwiązanie, które zapewnia m.in. wysoką wydajność, skalowalność oraz możliwości integracji z innymi aplikacjami. Jako partnera wdrożeniowego wybraliśmy NAV24, ze względu na duże doświadczenie we wdrożeniach rozwiązań biznesowych, wysoki poziom merytoryczny wstępnych rozmów oraz analizy przedwdrożeniowej.

Wdrożenie systemu ERP Microsoft Dynamics 365 Business Central i oprogramowania do obiegu dokumentów, znacznie poprawiło przepływ informacji, które dzięki integracji z Power BI możemy teraz analizować w czasie rzeczywistym. Mamy również większą kontrolę nad wydatkami i przychodami, dzięki czemu możemy optymalizować przepływy pieniężne.

W obszarze produkcyjnym, partner wdrożeniowy NAV24 wykonał szereg usprawnień i modyfikacji systemu, dzięki czemu możemy sprawnie i skutecznie zarządzać produkcją bezpośrednio na zamówienie klienta. Implementacja rozwiązania do obsługi magazynu za pomocą urządzeń mobilnych, w znacznym stopniu skróciła czas realizacji przyjęć i wydań towarów, jednocześnie zapewniając pełne śledzenie partii oraz eliminując potencjalne pomyłki wynikające z błędu ludzkiego. Wdrożenie pakietów aplikacji biurowych Microsoft 365 wspiera codzienną pracę managementu i administracji oraz pozwala na usystematyzowanie komunikacji wewnątrz i na zewnątrz organizacji.

Sukces wdrożenia był możliwy dzięki wysokiemu zaangażowaniu, zrozumieniu potrzeb biznesowych i kompetencjom pracowników NAV24. Potwierdzeniem sukcesu wdrożenia systemu i naszej satysfakcji z usług Partnera NAV24 jest kontynuacja współpracy w zakresie nowych projektów rozwojowych, a także powierzenie im nowych wdrożeń w naszych spółkach, między innymi w Hiszpanii i Maroko. W pełni rekomendujemy NAV24 jako kompetentnego partnera wdrożeniowego biznesowych rozwiązań informatycznych.

Piotr Fabjański
Dyrektor Finansowy

Piotr Fabjański